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Internetpoliti, overvågning og manipulation 
af informationer. overtrædelser af 
menneskerettighederne får stadig flere 
og flere raffinerede former. det bliver 
udfordringen i 2010!

Menneskerettighedernes dag 
er den 10. december, og i år 
er det 61 år siden, at FN’s ver-
denserklæring om menneske-
rettigheder blev vedtaget. Selv 
om årsdagen ikke er rund, er 
der altid et behov for at sætte 
fokus på et så aktuelt emne og 
diskutere, hvilke udfordringer 
der venter os i 2010. Svaret på 
den udfordring har vi givet tre 
forskere fra Antropologi, Ki-

nastudier og Medievidenskab. 
Menneskerettigheder indgår i 
alle universitetets fag. AU’s vær-
digrundlag er nemlig baseret på 
den europæiske universitetstra-
dition med de udfordringer til 
frihed og uafhængighed, som 
blev beskrevet i de europæiske 
universiteters Magna Charta. 
Magna Charta betyder Det store 
Frihedsbrev og er helt tilbage fra 
1215, hvor det betragtes som det 

første skridt i en lang historisk 
proces frem mod den moderne 
retsopfattelse med individets 
rettigheder og ukrænkelighed. 
Og netop i 1998, hvor de euro-
pæiske universiteters Magna 
Charta blev udfærdiget, var 
det frihed, uafhængighed og 
retningslinjer for statsmagtens 
privilegier, der var vigtige for 
de forsamlede rektorer at un-
derstrege.

Hvad bliver menneskerettighedernes 
udfordringer for 2010???

?
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logningsbekendtgørelsen påbyder teleselskaberne at logge danskernes internet-, fastnet- og mobiltrafik i et år. Bekendtgørelsen er endnu ikke en overtrædelse af 

menneskerettighederne så vel som videoovervågning. Alligevel mener Institut for Menneskerettigheder, at det er tid til at råbe op, fordi det er en glidebane mod total 

statsovervågning, der strider mod basale frihedsbegreber.
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 det kræver en besindelse i forhold 
til ”terrortruslen”, som både konkret og 
mere principielt har legitimeret mange 
overvågningstiltag.

Menneskerettigheder og overvågning
Lektor i medievidenskab  
Peter Lauritsen
Allerede i dag truer overvågningen retten 
til privatliv. I Danmark sættes overvåg-
ningskameraer op med stor hast – også 
på offentlige arealer. Samtidig medfører 
den såkaldte logningsbekendtgørelse, at 
oplysninger om vores elektroniske kom-
munikation (telefon, internetbrug og 
mail) gemmes til brug for en eventuel 

efterforskning, og ved hjælp af vores CPR-nummer har myndig-
hederne adgang til store mængder information om hver enkelt 
dansker. Udviklingen mod stadig mere overvågning ser ud til at 
fortsætte, og derved risikerer vi, at det rum, som vi kalder ”det 
private”, indskrænkes.

I denne situation er udfordringen at få sat grænser for overvåg-
ningen. Det kræver en besindelse i forhold til ”terrortruslen”, som 

både konkret og mere principielt har legitimeret mange overvåg-
ningstiltag. Men en anden og lige så væsentlig udfordring, som 
rejser sig i overvågningens kølvand, er en gentænkning af, hvad ”det 
private” er for en størrelse. På sociale medier som f.eks. Facebook 
foregår en massiv overvågning, men den er ikke påtvunget, og den 
har ikke et kontrollerende formål. Tværtimod deltager vi her i vores 
egen overvågning – og vi nyder det. Sådanne eksempler tyder på, 
at ”det private” ikke længere er helt så privat, som det var for nogle 
år siden. Og det udfordrer forestillingen om, at overvågning er en 
trussel mod privatlivet.Fo
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kina og censuren
Adjunkt i kinesisk Ane Bislev
det bliver internettet i forhold til krænkelse 
af ytringsfriheden. Det er spændende at følge 
med i, hvordan kineserne forsøger at omgå 
censuren på internettet, hvor det såkaldte 
internetpoliti forsøger at lægge låg på politisk 
følsomme emner. Hvis man f.eks. forsøger 
at fi nde information om begivenhederne 
på Den Himmelske Freds Plads i 1989 på 

internettet i Kina, så er det stort set umuligt. Ved man ikke noget om 
emnerne, mener man heller ikke noget om dem, og unge kinesiske 
mennesker ved meget lidt om, hvad der skete i 1989. Til gengæld leger 
de kinesiske internetbrugere hele tiden kispus med myndighederne og 
forsøger at omgå censuren ved hjælp af f.eks. ordspil. For eksempel er 
et af den kinesiske regerings slagord at harmonisere på nettet blevet til 
et kodeord for at censurere. Så hvis man skriver at denne hjemmeside 
er blevet ”harmoniseret”, så mener man at den er blevet censureret. Og 
da ordet harmoni indgår i så mange offi cielle kinesiske dokumenter, er 
det næsten umuligt for myndighedernes fi ltre at opfange det.

Brugen af internettet i forhold til menneskerettigheder handler 
ikke kun om ytringsfrihed. Kineserne bruger også internettet til at 
kræve deres ret på et lavpraktisk niveau, hvor det berører dem i deres 
hverdag. F.eks. hvis nogen er vidne til, at politiet bliver bestukket ved 
et trafi kuheld, bliver det også lagt ud på nettet.

Omvendt så bliver det også spændende at følge med i, hvordan man 
alligevel fra myndighedernes side prøver at åbne op og bruge internettet 
positivt. Premierministeren har chattet med almindelige mennesker på 
nettet under stor mediebevågenhed, og der fi ndes efterhånden mange 
eksempler på at embedsmænd opretter en blog og bruger nettet aktivt 
i kontakten med borgerne. 

FaKta

Menneskerettighederne undervejs
Menneskerettigheder er grundrettigheder, der sikrer det 
enkelte menneske mod overgreb fra staten. Blandt de 
klassiske grundrettigheder kan nævnes retten til livet, 
religionsfrihed, personlig sikkerhed, retten til retfærdig 
rettergang, ytrings-, forenings- og forsamlingsfrihed 
samt respekt for privatlivet og familielivet.

Historisk har der været forskellige tilløb til men-
neskerettighederne, som begyndte i de enkelte stater. 
Kendt er Magna Carta fra 1215 og USA’s uafhængig-
hedserklæring fra 1776. I 1789 vedtog Den franske 
Nationalforsamling Menneskerettighedserklæringen. 
Her slås det fast, at alle er født frie og med lige rettig-
heder. FNs Verdenserklæring om Menneskerettigheder 
fra 1948 er inspireret af den franske, men præciserer 
og defi nerer udtryk klarere og lader dem gælde for alle 
mennesker i hele verden. 

Erklæringen fra 1948 er ikke juridisk bindende for 
de lande, der underskrev den. Derfor vedtog FN senere 
en række konventioner vedrørende borgerlige, politiske, 
sociale, økonomiske og kulturelle rettigheder, som skal 
sikre borgerne mod overgreb fra staten. Disse konven-
tioner er bindende for de lande, som har underskrevet 
erklæringen. Omkring 150 lande har underskrevet de 
bindende konventioner.

KIldE:EMu

 Brugen af internettet i forhold til 
menneskerettigheder handler ikke kun 
om ytringsfrihed. Kineserne bruger også 
internettet til at kræve deres ret på et 
lavpraktisk niveau.
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Menneskerettigheder  
og manipulation af informationer
Lektor i antropologi  
og etnografi Martijn van Beek
en af udfordringerne bliver at vende 
blikket indad. Oftest, når vi tænker på 
problemer med menneskerettigheder, 
så tænker de fleste på andre lande, som 
diktaturregimer i Afrika og Asien. Men i 
Vesten kan man også konstatere, at staten 

regulerer flere og flere aspekter af menneskets liv. Mange steder føler 
man det som et tab af frihed – det gælder også for Danmark. Til 
trods for retorikken omkring individets valgfrihed og brugerind-
dragelse, synes der at være en stigning i overvågning og kontrol i 
Danmark. Samtidig synes der også at ske en indskrænkning af de 
gamle friheder som ytringsfrihed og pressefrihed, som vi så med 
sagen fra forsvaret i september, hvor nogle prøvede at lukke mun-
den på andre med henvisning til nationale sikkerhedsinteresser. 
Officerer i forsvaret, som jo burde være vogter for vores friheder, 
manipulerer med ministre og sandheden, vist under antagelse af 

at målet helliger midlet. Og det ser jeg som et stigende problem 
i forhold til en fundamental forståelse af, hvad det er, staten skal 
og må i forhold til befolkningen, når man ser på menneskeret-
tighederne. Når et land går i krig, og der konstant henvises til 
trusler mod hele vores samfund og levemåde, kan det bruges til 
at retfærdiggøre meget. Regeringen har indskrænket friheder her-
hjemme under henvisning til, at det er nødvendigt for at forsvare 
netop friheden. Samme retorik og samme angreb på en række civile 
rettigheder har vi kunnet se i det meste af den vestlige verden, især 
siden ’krigen mod terror’ blev lanceret. Danmark bliver, med god 
ret, anset for at være et sted, hvor der stort set ikke er væsentlige 
problemer med menneskerettigheder – lige bortset fra rutinemæs-
sig langvarig isolationsfængsling, som af mange betragtes som en 
form for tortur. Alligevel kan de langsigtede politiske og sociale 
konsekvenser af den snigende indskrænkelse og afmontering af 
beskyttelse mod ’systemets’ overgreb nemt blive undervurderet. 
Derfor bliver en væsentlig udfordring de kommende år at vende 
den igangværende negative udvikling, før undtagelsessituationens 
tiltag bliver betragtet som normaliteten.

 officerer i forsvaret, som jo burde være 
vogter for vores friheder, manipulerer 
med ministre og sandheden, vist under 
antagelse af at målet helliger midlet.
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